
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 438 
DEL  10/11/2015  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA 
NEGOZIATA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 125, 
COMMA 11 D. LGS 163/2006 PER IL TRASPORTO ALUNNI DISABILI 
A.S. 2015/2016 - AFFIDAMENTO  A FAVORE DELLA COOP. 
MANITESE ARL - IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z4716DCC19 - 
UTILIZZO AVANZO VINCOLATO ESERCIZIO ANNO 2014 - 
COSTITUZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE questo ente, in attuazione dell’art. 13 della L. 104/92, deve garantire il servizio di 
Assistenza Specialistica e il servizio di trasporto in favore degli alunni diversamente abili, frequentanti la 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado presenti sul territorio comunale, 
 

CONSIDERATO  che nel percorso di accesso al diritto allo studio ed integrazione scolastica, la fase del 
trasporto con accompagnamento rappresenta un elemento di estrema importanza e delicatezza, instaurandosi 
un rapporto umano di conoscenza e collaborazione da parte degli operatori nei confronti degli studenti 
disabili; 

 
CONSIDERATO che il suddetto servizio è garantito in maniera continuativa da questo Ente da diversi 

anni, all’interno del servizio di Assistenza Specialistica in favore degli studenti disabili; 
 
CONSIDERATO  che il Servizio di Assistenza Specialistica dal 1 Aprile 2015 è gestito in forma associata 

all’interno del Plus  di Alghero; 
 
VERIFICATO  che il servizio di trasporto per gli studenti disabili non è stato inserito tra i servizi gestiti in 

forma associata; 
 
RAVVISATA  la necessità di adempiere a tale obbligo istituzionale ed attivare le procedure per 

individuare un operatore economico cui aggiudicare il servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 
2015/2016; 
 

CONSIDERATO  che la Cooperativa Manitese a.r.l. di Ittiri gestisce da diversi anni il servizio di 
assistenza specialistica e il servizio di trasporto per gli studenti disabili frequentanti l’Istituto comprensivo di 
Ittiri; 
 

VERIFICATO  che il costo del servizio di cui trattasi quantificato in €  2.280,00 è inferiore ad € 40.000,00 
e come tale la legge ed il regolamento dei contratti attuativo della legge ne ammettono l’acquisto in via 
diretta da parte del Responsabile del procedimento; 



 
CHE il servizio di cui trattasi è individuato, nell’allegato II B al codice degli appalti. D. Lgs n. 163/2006, 

categoria 25, Servizi sanitari e sociali, CPC 93; 
 

CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” stabilisce 
che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO che l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

AVUTA LETTURA  dell’art. 125, comma 11, primo verso del D. Lgs 163/2006, ai sensi del quale per 
importi pari o superiori a € 40.000,00 e fino al limite della soglia comunitaria è consentito l’affidamento 
mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei; 

 
VISTO  il Regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in economia, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 04/11/2005, il quale all’art. 5 stabilisce 
che possono essere affidate in economia i Servizi le forniture il cui importo complessivo non sia superiore a 
€ 50.000,00, IVA esclusa; 
 

RITENUTO  che alla procedura concorsuale per l’appalto di cui trattasi possano essere applicate le 
disposizioni di legge recate dagli artt. 124 e 125 del D. Lgs 163/2006 e dall’art. 5 del vigente regolamento 
Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in economia; 

 
TENUTO CONTO:  

- che con nota prot. 9958 del 11/09/2015 questa Amministrazione ha chiesto alla Cooperativa Sociale 
Manitese a.r.l. di comunicare la propria disponibilità alla gestione del servizio di trasporto e assistenza per 
gli studenti disabili, per l’anno scolastico 2015/2016 (settembre/giugno); 
- che il legale rappresentata della Cooperativa Sociale Manitese a.r.l., ha comunicato con nota acquisita al 
nostro protocollo in data 21/09/2015 prot. n. 10320, la propria disponibilità alla gestione del servizio agli 
stessi patti e condizioni previste nel contratto precedente;   

 
VISTI  i nuovi principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 

finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato 

dal D.Lgs. 126 citato;  
 

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22 maggio 2015, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2014 e la successiva deliberazione della G.C. 
n.60 del 22.5.2015 di riaccertamento straordinario dei residui al 1 Gennaio 2015 con la quale, in conformità 
ai nuovi principi contabili, le spese relative a quanto in oggetto risultano eliminate e confluite nell’avanzo 
vincolato, quota da trasferimenti; 

 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n.° 67 in data 27/05/2015 “Applicazione avanzo di 

amministrazione vincolato esercizio finanziario 2014 al Bilancio 2015 gestione provvisoria, con la quale le 
predette somme risultano stanziate nel bilancio 2015; 

 
RITENUTO  pertanto di poter ora procedere, per quanto sopra indicato, ad assumere impegno di spesa, nel 

rispetto delle norme di contabilità c.d armonizzata, impegnando le risorse finanziarie stanziate sull’apposito 



intervento di bilancio, per la parte finanziata mediante applicazione dell’avanzo vincolato, parte corrente, sul 
bilancio anno 2015 in corso di esecuzione; 
 

VISTO  il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2015 adottato con Delibera di C.C. n. 25 del 
04.08.2015; 

 
VISTO  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria All.4/2 al D.Lgs n.118/2011 ed in 

particolare i punti 5.2 lett.c) e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese vincolate e alla costituzione del 
fondo pluriennale vincolato finanziato da trasferimenti correnti finalizzati; 
 

DARE ATTO  che la procedura di gara è già stata individuata con il seguenti codice identificativo C.I.G. 
ZB7112D4C7; 
 

TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
PER tutto quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato, aderire alla proposta 

della Coop. Manitese  relativa allo svolgimento del servizio di trasporto per gli studenti disabili frequentanti 
la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado presenti sul territorio comunale, come da 
offerta economica assunta agli atti del Comune al prot. 1032/2015; 
 

PROCEDERE, all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 a 
favore della Cooperativa Sociale Manitese avente sede in Ittiri in via Umberto n.° 22 –- P. iva 
01426160907 

 
DI QUANTIFICARE  in € 2.280,00 IVA compresa il costo presunto del servizio, dando atto che la spesa 

grava sul trasferimento RAS finanziato con l’avanzo vincolato esercizio 2014 applicato con Delibera di G.C. 
n.° 67/201;  

 
DI DISPORRE le seguenti operazioni contabili: 
- di impegnare a favore della Coop. Sociale Manitese arl la somma di € 912,00 periodo settembre/dicembre 

2015 con imputazione sull’intervento 1.10.04.03.0721 – gestione competenza (trasferimento RAS) – 
gestione competenza del Bilancio esercizio finanziario anno 2015 in corso di esecuzione, dando atto a tal 
fine che si dispone l’assunzione di apposito impegno a valere sull’intervento finanziato con l’avanzo 
vincolato esercizio 2014 applicato con Delibera di G.C. n.° 67/2015;  

- di impegnare a favore della Coop. Sociale Manitese arl la somma di € 1.368,00 periodo gennaio/giugno 
2016 con imputazione sull’intervento 1.10.04.03.0721 – gestione bilancio pluriennale 2015/2017 - annualità 
2016(quota a carico RAS da Fondo pluriennale vincolato);  

 
DI COSTITUIRE,  ai sensi del punto 5.4. del principio contabile applicato e tenuto conto dell’esigibilità 

della spesa, il Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento della spesa da sostenere nell’anno 2016 
come indicato nel prospetto seguente: 
  DESCRIZIONE 2015 2016 2017 TOTALE 

1 S 1.10.04.03.0721 -1.368,00 1.368,00  0,00 
2 S FPV SUL 1.10.04.03.0721 1.368,00   1.368,00 



3 E FPV –ENTRATA  1.368,00  1.368,00 
  TOTALE(1+2-3) 0,00 0,00  0,00 

 

DARE ATTO  che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del C.I.G. ZC315E62C7; 

 
DI DARE ATTO  che la Società è in regola per quanto riguarda la propria situazione contributiva, come 

risulta dal Durc allegato; 
 

DI COMUNICARE con lettera commerciale all’affidatario il presente atto per l’accettazione, ai sensi 
dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010; 
 

DI LIQUIDARE  la spesa su presentazione di regolare fattura posticipata, previa verifica della 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della Società; 

 
DI PREVEDERE  che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati con 

strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le prescrizioni 
della L. 136/2010 e s.m.i.. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 36790 11004030721 2015 
MANITESE SOCIETA' COOPERATIVA A 
R.L. 

912,00 

2 36792 11004030721 2016 
MANITESE SOCIETA' COOPERATIVA A 
R.L. 

1.368,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  10 novembre 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Anna Casiddu Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  12 novembre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


